ПРОТОКОЛ № 2

заседания диссертационного совета МГУ.07.01

от 14 февраля 2022 г.

Состав диссертационного совета утверждён в количестве 18 человек. Присутствовали на
заседании 14 человек.

Председательствующий: д.и.н., проф. Голиков А.Г. -  председатель совета

Присутствовали: д.и.н., проф. Девятов С.В.,д.и.н., доц. Полунов А.Ю., к.и.н., доц.
Абрамова Н.Г., д.и.н., проф. Андреев А.Ю., член-корр РАН., д.и.н., проф. Бородкин Л.И.,
д.и.н., проф. Вдовин А.И., д.и.н., доц. Леонтьев Я.В., д.и.н., проф. Лившин А.Я., член-корр
РАН., д.и.н., проф. Мироненко С.В., д.и.н., проф. Наумова Г.Р., д.и.н., проф.
Селунская Н.Б., д.и.н., проф. Сидоров А.В., д.и.н., проф. Цимбаев Н.И.

Слушали: о приёме к защите диссертации на соискание ученой степени доктора
исторических наук соискателя Большаковой Ольги Владимировны.

Постановили:
1. Утвердить заключение комиссии диссертационного совета по предварительному
рассмотрению диссертации о соответствии темы и содержания диссертации Большаковой
Ольги Владимировны научной специальности, о полноте изложения материалов
диссертации в работах, опубликованных соискателем ученой степени, о выполнении
требований к публикациям основных научных результатов диссертации, предусмотренных
пп. 2.3. и 2.4. «Положения о присуждении учёных степеней в Московском
государственном университете имени М.В. Ломоносова» и о соблюдении требований,
установленных п. 2.5. данного Положения.
2. Принять к защите диссертацию Большаковой Ольги Владимировны «История
императорской России в зарубежном россиеведении: теории, источники, интерпретации
(1940-2010-е годы)».
3. Утвердить официальных оппонентов: д.и.н., Горизонтова Леонида Ефремовича, без
звания, д.и.н., проф. Михальченко Сергея Ивановича, д.и.н., проф. Сидорова Александра
Валентиновича.
4. Назначить защиту диссертации на 16 мая 2022 г.
5. Разрешить соискателю публикацию автореферата представленной к защите
диссертации.

Результаты голосования: «за» -  14, «против» -  0, «воздержалось» -  0.

Председатель совета, д.и.н, nj

Ученый секретарь совета, к.и

А.Г. Голиков

Н.Г. Абрамова